PARECER TÉCNICO SEI Nº 26544549

À
SES.UAD.ACM

Assunto: Resposta ao  MEMORANDO SEI N° 26517608 /2025  -  SES.UAD.ACM

Prezados,

Em atenção ao  MEMORANDO SEI N°  26517608/2025 - SES.UAD.ACM, a fim de

atender ao solicitado no MEMORANDO SEI N° 26517277/2025 - SAP.LCT,  segue reanálise técnica para
os itens 60 da CIRÚRGICA JAW COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA e  112
da MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR para fins
de avaliação dos descritivos contidos nas propostas comerciais dos licitantes, bem como análise do registro
ou notificação dos itens junto ao Ministério da Saúde, do Pregão Eletrônico n° 230/2025.

REANÁLISE DOS ITENS OFERTADOS

                              Licitante: CIRÚRGICA JAW COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA

REANÁLISE ITEM 60

I
t
e
m

Produto

Análise do
Descritivo

do item
conforme
proposta

SEI 264476
77

Análise do
Registro

ou da
Notificaçã
o do item
ofertado
junto ao

Ministério
da Saúde
conforme
Proposta

SEI 26447
677

Parecer Observações
técnicas

25/08/2025, 08:41 SEI/PMJ - 26544549 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/3

Licitante: MEDLIVE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES
REANÁLISE ITEM 112

Considerando a análise inicial realizada para o item 112 - 916828  FLUOXETINA, 20

MG deste certame, tem-se a esclarecer que o mesmo foi CLASSIFICADO. Entretanto é necessário o
ajuste da proposta comercial SEI 26451435, onde evidencia-se que a forma farmacêutica do item ofertado
foi registrada como "COMPRIMIDO", sendo que o RMS do item classificado refere-se à apresentação
farmacêutica "CÁPSULA". Segue evidência abaixo do equívoco cometido na referida proposta:

À disposição para eventuais esclarecimentos
Atenciosamente,

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Janaina Helena Rizzatti Cuzinsky,
Servidor(a) Público(a), em 22/08/2025, às 12:41, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

6
0

15076 - CLORETO DE
SÓDIO 0,9%, SOLUÇÃO

NASAL - GOTAS - 20 ML A
30 ML (SEM RESTRIÇÃO
PARA USO PEDIÁTRICO).

Em
conformidad

e

Em
conformida

de
Classificado

Item
classificado
conforme

embalagem
apresentada na
página 262 da

proposta
SEI 26447677

25/08/2025, 08:41 SEI/PMJ - 26544549 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Frantz Schuch, Gerente, em
22/08/2025, às 18:45, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Aline Gabrielle de Souza Berkenbrock,
Diretor (a) Executivo (a), em 23/08/2025, às 18:54, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 26544549 e o código CRC 491FF099.

Rua Abdon Batista, 172 - Bairro Centro - CEP 89201-010 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.074484-6
26544549v16

25/08/2025, 08:41 SEI/PMJ - 26544549 - Parecer Técnico

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 3/3